causa *Boianen*. Censur. d. 9 maja 1744, ponieważ biskup przy nałożeniu suspensy jedynie na zeznaniach świadków de auditu się opierał”.

⁵⁷ Por. C. de Prop. Fide, *instr.* 20 oct. 1884: „9. Prudenti arbitro Praelatorum relinquitur suspensionis causam, seu ipsam culpam deliquenti aut patefacere, aut reticere. Partes alioquin pastoralis sollicitudinis et charitatis eorundem erunt, ut si huiusmodi poenam suspensio manifestare censuerint, ipsa ex paternis, quas interponet, monitionibus, nedum ad expiationem culpae, verum etiam ad emendationem deliquentis, et ad occasionem peccandi eliminandam inserviat”.

⁵⁸ Por. C. de Prop. Fide, *instr.* 20 oct. 1884: „10. Meminerint vero Praesules, quod si contra decretum, quo irrogata fuit suspensio, promoveatur recursus ad Apostolicam Sedem, tunc, apud ipsam comprobari debet culpa, quae eidem praebuit occasionem. Consultum idcirco erit, ut antequam haec poena infligatur, probationes illius, quantumvis extrajudicialiter et secreto, colligantur; ita ut, eo ipso quod cum omni certitudine culpabilitatis in punitione inferenda proceditur, si deinceps causa examinanda est apud Apostolicam Sedem, probationes criminis in eas difficultates haud impugnant, quae ut plurimum occurrunt in ipsius modi iudiciis”.

⁵⁹ Por. Benedictus XIV, *De synodo diocesana*, lib. XII, c. 8, n. 4; Opieliński J., *O cenzurach kościelnych*, 290, n. 188. Bouix D., *De iudicis eccl.* IV, 332.

⁶⁰ Por. C. de Prop. Fide, *instr.* 20 oct. 1884: „Huiusmodi praeceptum semper in scriptis intinandum est, die et mense designato; ideoque autem fieri debet vel ab ipso Ordinario, vel ab alia persona de expresso ipsius mandato. In eadem tamen intimatione exprimendum est, quod eiusmodi punitione irrogatur in vim Tridentini decreti, Ses. XIV, cap. 1 de ref., ex informata conscientia, vel ex causis ipsi Ordinario notis”. Gasparri P., *C. J. C. Fontes*, VII, 509, n. 4907.

⁶¹ Por. S. C. C. in causa *Savon*. 14 sept. 1782. Ta sama Kongregacja S. C. C.

7. Przeciwno dekretowi *ex informata conscientia* służył zainteresowanemu *rekurs* do Stolicy Apostolskiej ze skutkiem dewolutywnym. Nie przysługiwała natomiast apelacja, która jest środkiem odwoławczym od wyroków sądowych⁶². Pogwałcenie suspensy powodowało nieprawidłowość⁶³, o czym była mowa wyżej, w § 6.

8. Tak w krótkim zarysie przedstawiała się sprawa wymiaru suspensy w dawnym prawie kanonicznym.

Zgodnie z zasadą, jaką kierował się Kościół przy wymiarze kar za przestępstwa a wyrażoną słowami św. Augustyna w *Dekrecie* Gracjana: „*Nos*